On ne peut guère donner q u e l q u e idée des ac tes de ce t te espèce qu 'en 
en plaçant des exemples sous les yeux du l e c t e u r . J ' a i chois i les deux 
suivants parce qu' i ls sont fort courts et représentent des types d 'actes 
fort courants au x e et au x i e s i è c l e . Le p r e m i e r est une vente de b iens 
situés en Viennois, dans le dépar tement ac tue l de l ' I s è r e ; e l le est datée 
du mois de m a r s et de la h u i t i è m e année de règne du roi Conrad le Pac i 
fique, c 'es t -à-dire de 945*-. 

% DominoIratribus Ainone et uxor sua Rihelt emtores; igitur ego Godo et uxor 
mea Alieldis vinditores vin 3| dimus vobis silva qui est in pago Vianense, in villa 
que dicitnr Bracost, qui terininad de uno latas 3| et uno fronte vias publicas, 
de alio latus et alio fronte bosco Radberno vicecomis et Ainone et 4| Jarlanno; 
infra as f ines et terminaciones, una cum arboribus et omne suprapositum vel 5| 
exivis, totum et subintegrum, quiquit i n e a porcio est et milii legebus venit, usque 
inesquesitum 6| vel ad inquerendum vobis vindimus, et accepimus de vos precio 
sicut inter nos placuit solidos. V. et 7| in ipso precio vobis vindîmas adque tras-
fiindinius ad abendi, vindendi, perdonandi, quiquit fa 8| cere voluerilis vos vel 
eredes vestri. Et si quis nos, aut ullus omo, aut ullus e x eredibus 9 | nos/ris, aut 
ulla aliqua persona, qui vindicione ista inquietare presumserit, n o n valead 1 0| vin-
dicare q»od repetit set componad vobis tantum et alium lantum quantum ista 
vindicione"! meliorata valuerit, et in antea facta et firma permanead cum 
islibulacione supnixa. 

1 J [ Stg | num Godoni et uxor mea Alieldis qui vindicione ista escribere et 
firmare in presen 1 3| te rogaveruut. Sig j num Adoni. S i g f i i u m Warnerio. S i g f 
num Ermegnone. S/g f num Gonterio. Si'g | num , 4 | Marlino. 

, 5 | Ego Warnerius jubentem Bernardo vindicione ista escripsi. Data in die 
lunis, in mense l 6 | marcio, anno VIII. régnante Gondrado rege. 

Le second est une not ice d'un partage de p ê c h e r i e s vois ines de l 'Aude, 
entre l 'abbé de Saint-Paul de Narbonne et deux p a r t i c u l i e r s ; elle n 'est 
pas datée, mais j e présume qu' i l la faut placer ent re 1 0 5 5 et 1 0 6 0 2 . 

Ihc est brevevis rememoracionis de ipsis pistorh's de ScmcCo Paulo 2| quorf est 
de ipsa Figarolia usque in flumine Azate; juravit Pon 3 | cius Jodanus et barone 
Guarnerius ut abaas Sonc/i Pauli 4| debuit aberel medietatem de ipsos pisces 
que sunt vel erunt s| adpreensu de ipsa Figarolia usque in flumine Azete; alia 
me 6 | dietatem debent abere pro manu abatis Sanc/i Pauli Barnar 7 | dus Isem-